平成２４年８月３０日

福崎町議会議長  松 岡 秀 人  様

総務文教常任委員長  東 森 修 一

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第７７条の規定によ

り報告いたします。

記

１．調 査 事 項
（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日
   ８月３０日（木）

３．調 査 の 概 要
（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉
○ 町議会９月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：9 月 10 日（月）午前 9 時 30 分から
・議案件名表（案）は別紙のとおり

 ○ 職員採用試験申込状況について、次のとおり報告を受けた。
・第１次試験：平成 24 年 9 月 16 日（日）実施  試験会場：近畿医療福祉大学

○ 平成 24 年度公務員給与等勧告について、資料により報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 共有持分移転登記手続請求事件に関する訴えの提起について、議会議決件数 98 件、訴

状提出件数 97 件、判決済件数 85 件、判決確定件数 83 件、登記完了件数 77 件であると

の報告を受けた。（平成 24 年 8 月 29 日現在）
○   ９月定例議会に健全化判断比率及び資金不足比率の報告及び一般会計補正予算（第 2 号）

についてを上程予定との報告を受けた。

受験申込者数
職種  採用予定者数

 男  女
一般行政職  １人程度  69 人  37 人  32 人

保育士・幼稚園教諭  1 人程度  14 人  1 人  13 人
埋蔵文化財調査専門員  1 人  3 人  1 人  2 人

〈出 納 室〉
○ 平成 2４年度歳入歳出計算書（平成 24 年 7 月 31 日現在）について、資料により報告を受

けた。
○ その他
・9 月定例議会に平成 23 年度一般会計他 5 会計の決算認定について及び補正予算について上

程予定との報告を受けた。

〈税 務 課〉
○ 町税等の口座振替及び前納報奨金交付状況について、資料により報告を受けた。
○ 近畿医療福祉大学所有の寄宿舎等固定資産税非課税の申出について、資料により報告を受

けた。平成 18 年度から平成 23 年度の近畿医療福祉大学寄宿舎等に対する課税は、地方税

法の解釈から非課税が妥当であるとして、還付の方向で検討しているとの報告を受けた。
○ その他
 ・9 月定例議会に補正予算について上程予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉
○ いじめ問題への対応について、別冊により報告を受けた。
○ 平成 24 年度全国学力・学習状況調査結果について、資料により報告を受けた。
○ 平成 25 年度保育所入所申し込みの受付日時及び受付場所等について、資料により報告を

受けた。
○ 福崎東部学童保育園建設について説明を受けた。
○ 今後の主な事業について
 ・中学校体育大会     9 月 16 日（日）
 ・保幼小合同運動会    9 月 22 日（祝）
○ その他

・９月定例議会に教育委員会委員の任命、条例改正及び補正予算を上程予定との報告を受け

た。

〈社会教育課〉
○ 第 31 回自治会親善ソフトボール大会の結果について、次のとおり報告を受けた。
   優勝 板坂自治会   準優勝 余田自治会   3 位 西大貫自治会・山崎自治会
○ 第 33 回山桃忌について、資料により報告を受けた。
○ サマースクール（学校支援地域本部事業）の結果報告について、資料により報告を受けた。
○ 今後の主な事業について
 ・キャンドルナイト       9 月 14 日（金）         図書館

・巡回展 災害に備えて     9 月 17 日まで         歴史民俗資料館
・古文書講座～初級編～     9 月 5 日（水）12 日（水）19 日（水）

     歴史民俗資料館
 ・旅と文学～万葉集を中心に～  9 月 15 日（土）        歴史民俗資料館
○その他
 ・９月定例議会に補正予算について上程予定との報告を受けた。